
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   

Tel. e Fax 011-9925424 
e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 
P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE N. 20  del 29 dicembre 2025 
 
OGGETTO: Servizi assicurativi: polizza elettronica, di responsabilità civile verso terzi e 
verso prestatori di lavoro, polizza furto, polizza di responsabilità civile patrimoniale e polizza 
incendio . Affidamento servizio per l'anno 2026 e assunzione del relativo impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti:  

- il Decreto legislativo n. 36/2023  
- il D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
- lo Statuto Comunale; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera C.C. n. 

16 del 22/07/2007, e in particolare i suoi articoli 4, 7 lettera o) e 13, comma 4, lettera d); 
- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 62 del 30 novembre 2015; 
- Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 30 luglio 2015; 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 21.11.2025 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 

23/12/2024 esecutiva; 
- Il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

19/12/2025 esecutiva; 
- La precedente Determinazione del servizio finanziario n. 18 del 23/12/2024; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 02.02.2024 con la quale è stato affidato alla Società 
AON SPA, con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6, iscritta, ai sensi del D.Lgs. 209/2005 e 
Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 5 del 16/10/2006, al Registro degli Intermediari Assicurativi con il numero 
B000117871, codice fiscale 10203070155 e Partita Iva 11274970158, l’incarico per il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo dei contratti assicurativi del Comune di Pino d’Asti, per le annualità dal 2024 al 2026; 
 
Premesso che: 

- Sono in scadenza al 31 dicembre 2025 gli ultimi appalti affidati per i seguenti Servizi assicurativi, come 
comunicato dal Broker comunale Aon S.p.A. con nota pervenuta a mezzo e-mail in data 16.12.2025 al prot. 
2442 in pari data: 

o Polizza RC Patrimoniale; 
o Polizza RCT/RCO; 
o Polizza FURTO 
o Polizza ELETTRONICA; 
o Polizza INCENDIO 
 

E’ necessario pertanto provvedere al relativo affidamento  per l’anno 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Nella nota di cui sopra la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. – filiale di Torino – comunicava la 
prossima scadenza al 31/12/2025 delle polizze in atto vigenti, evidenziando, a seguito di revisione e di indagine di 
mercato, che le stesse continuano ad essere concorrenziali rispetto alle offerte di mercato; nello specifico: 
per le polizze Incendio, furto e elettronica, la società Reale Mutua si è dimostrata disponibile a rinnovare le 
coperture senza variazioni, alle medesime condizioni economiche e normative: 
per la RCTO, sulla base del buon andamento di sinistrosità, ovvero dell’assenza di denunce negli ultimi 5 anni, la 
Reale Mutua ha confermato il premio in corso; 
per la RC Patrimoniale, nell’ottica di un miglioramento economico e contrattuale, la direzione tecnica di AON ha 
predisposto un nuovo CSA, che ha sottoposto a Lloyd’s, con la quale ha aperto un canale in facility, ottenendo un 
positivo riscontro con la possibilità di scegliere la durata contrattuale, con un miglioramento economico in caso di 
durata pluriennale, ed un aumento del massimale aggregato, rispetto alle attuali condizioni;  

 
Visto l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
Considerato, pertanto: 
 che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
alle soglie sopra indicate senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 62 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 che questo Ente può procedere mediante affidamento diretto, trattandosi di acquisizione sotto soglia per 
un importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate dalla Consip spa relative a servizi assicurativi 
in considerazione della variabilità delle condizioni applicabili a ciascun soggetto assicurato, in funzione degli 
specifici rischi e tasso di sinistrosità, ragion per cui è legittimo procedere con affidamento da parte di questo 
servizio ai sensi dell’art. 1 del DL 95/2012 e smi, e che per gli stessi motivi sopra esposti sul mercato elettronico 
attivo presso il sito internet www.acquistinretepa.it, messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni e degli 
operatori economici privati dalla stessa Consip spa, non sono attualmente presenti offerte di servizi assicurativi 
idonei per le necessità di questa amministrazione; 

 
Ritenuto che: 

- Sia necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio inerenti l’affidamento 
dei servizi di assicurazione per le polizze in oggetto con scadenza al 31/12/2025 e relativamente al periodo 
01/01/2026– 31/12/2026; 
Le condizioni espressamente previste, come comunicate dalle società assicuratrici Reale Mutua Assicurazioni e 
Lloyd’s per il tramite del broker sopra indicato, sono le seguenti: 

o Polizza RCT/RCO  premio € 2.500,00 annui; 
o Polizza furto:   premio € 200,00 annui; 
o Polizza elettronica:   premio € 120,00 annui; 
o Polizza incendio:  premio € 1.000,00 annui; 
o Polizza incendio campanile premio € 40,93 annui. 
o Polizza RC patrimoniale premio € 2.180,00 annui, € 2.090,00 annui in caso di affidamento 

biennale; 
- Per quanto sopra considerato, sia opportuno rinnovare per la durata di un anno i contratti assicurativi già 

in essere con la Reale Mutua Assicurazioni relativamente a Rcto, Furto, Elettronica e Incendio, con scadenza 
degli affidamenti stessi al 31 dicembre 2025, e stipulare una nuova polizza con la  Lloyd’s Insurance Company 
S.A. relativamente alla polizza  RC Patrimoniale, con durata biennale e con scadenza dell’affidamento al 31 
dicembre 2027; 

- La compagnia assicurativa Reale Mutua di cui sopra interpellata dal broker ha confermato i premi in 
corso, senza variazioni contrattuali; le condizioni economiche proposte risultano tutt’ora vantaggiose, in 
considerazione dell’attuale trend del mercato assicurativo che rileva un generale aumento dei premi dettato anche 
dalla criticità del momento; 

- È evidente, pertanto, a fronte dell’innalzamento dei tassi subìto dal mercato assicurativo negli ultimi anni, 
il buon rapporto condizioni normative/premi, e il portafoglio assicurativo dell’Ente presenta una situazione “fuori 
mercato” rispetto ai premi assicurativi, che risultano ancora competitivi, con condizioni contrattuali difficilmente 
ripetibili; 

- La compagnia assicurativa Lloyd’s Insurance Company ha proposto una variazione migliorativa rispetto 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla polizza RC patrimoniale attualmente in corso ed in scadenza al 31.12.2025, proponendo un aumento del 
massimale aggregato e uno sconto sul premio annuo lordo in caso di durata contrattuale pluriennale del premio; 
 

- Sulla base delle considerazioni sopra esposte, si debba procedere con l’affidamento diretto sulla base 
dell’indagine di mercato e delle conseguenti valutazioni espresse dalla società di brokeraggio assicurativo 
AON S.p.A., alle seguenti compagnie assicuratrici: 

o Polizza RCT/RCO  Reale Mutua Assicurazioni; 
o Polizza furto:  Reale Mutua Assicurazioni; 
o Polizza elettronica:   Reale Mutua Assicurazioni; 
o Polizza incendio:  Reale Mutua Assicurazioni; 
o Polizza RC patrimoniale Lloyd’s Insurance Company 

 
- Si debba contestualmente impegnare la somma dovuta nel seguente modo: spesa annuale di € 3.860,93, 

esente IVA, sul macroaggregato 01.01.1.110 del bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2026, e spesa biennale di € 4.180,00 esente IVA, sul macroaggregato 
01.01.1.110 del bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, con imputazione dell’imprto annuo di € 
2.090,00 a ciascuno degli esercizi finanziari 2026 e 2027; 
 

Dato atto: 
- Che si è proceduto a richiedere i D.U.R.C. relativi agli operatori economici del servizio e che gli stessi 

risultano regolari ai fini contributivi; 
- Che si è già proceduto ad acquisire dall’impresa la comunicazione di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010; 
 

DETERMINA 
 

1. Di rinnovare i contratti assicurativi in essere del Comune di Pino d’Asti,  per il periodo 1 gennaio 2026 – 31 
dicembre 2026, senza tacito rinnovo, con la società  Reale Mutua – Gerenza di Torino,  relativamente alle 
polizze di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro, furto, elettronica e incendio, alle 
medesime condizioni economiche e normative attualmente in vigore,  e di stipulare una nuova polizza con la 
società Lloyd’s Insurance Company,per il periodo 01.01.2026-31.12.2027 della durata biennale, 
relativamente alla polizza di responsabilità civile patrimoniale, così come individuate dalla società di 
brokeraggio assicurativo AON S.p.A.; 
 

2. Di affidare pertanto i servizi in oggetto ai seguenti operatori economici e per i seguenti prezzi: 
Reale Mutua – Gerenza di Torino: prezzo totale € 3.860,93, esente IVA, secondo le seguenti specificazioni: 

a. Polizza RCT/RCO euro 2.500,00 CIG B9D0AA9A85 
b. Polizza “Furto” euro 200,00 CIG B9D06A8CA9 
c. Polizza “Elettronica” euro 120,00 CIG B9D0778850 
d. Polizza “Incendio” euro 1.000,00 CIG B9CA215D90 
e. Polizza “Incendio Campanile” euro 40,93 CIG B9CA2B0D79 

Lloyd’s Insurance Company SA: prezzo totale € 4.180,00, esente IVA, secondo le seguenti specificazioni: 
a. Polizza RC Patrimoniale euro 2.090,00 CIG B9D08942AF anno 2026 
b. Polizza RC Patrimoniale euro 2.090,00 CIG B9D08942AF anno 2027 

 
3. Di impegnare quindi a tale scopo la somma complessiva di € 8.040,93 sul macroaggregato 01.01.1.110 del 

bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, con imputazione della spesa complessiva di € 5.950,93 
all’esercizio finanziario 2026 e con imputazione della spesa di € 2.090,00 all’esercizio finanziario 2027; 

 
4. Di procedere alla liquidazione delle somme dovute per le polizze, per un importo pari complessivamente a € 

5.950,93 esente IVA, per il periodo intercorrente tra il 1 gennaio 2026 e il 31 dicembre 2026; 
 

5. Di dare atto che i provvedimenti di liquidazione e pagamento delle polizze così rinnovate potranno essere 
effettuati a favore del broker comunale Aon S.p.A., che provvederà a girare i rispettivi importi alle società 
assicuratrici, allo scopo di garantire la continuità delle coperture assicurative, dando atto che il servizio di 
brokeraggio resta prestato a titolo gratuito; 

 
6. Di comunicare pertanto quanto sopra anche alla società AON S.p.A. presso la propria sede legale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dare atto che l’importo totale dell’intervento è finanziato integralmente con fondi propri del Comune del 
bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, con imputazione agli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo 
livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 
Il Responsabile del Servizio 
DELMASTRO DanielaF.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e 
dell’art. 27  del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti. 
 
IMPEGNI 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9CA215D90 2026 264 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.00
2 

1.000,00 

B9CA2B0D79 2026 265 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.00
2 

40,93 

B9D06A8CA9 2026 267 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.00
1 

200,00 

B9D0778850 2026 268 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.00
1 

120,00 

B9D08942AF 2026 269 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.99
9 

2.090,00 

B9D0AA9A85 2026 270 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.00
3 

2.500,00 

B9D08942AF 2027 269 01011 30 3 1 U.1.10.04.01.99
9 

2.090,00 

 
Pino d’Asti, lì 29/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: DELMASTRO Daniela 

============================================================================= 
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 

GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
Il sottoscritto Responsabile del  SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 
2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e s.m.i., rilascia il visto 
di compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
Pino d’Asti, lì 29/12/2025 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DELMASTRO Daniela 

 
============================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
N.             Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il 07/01/2026                        per giorni 15 
consecutivi, nonché nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
Internet istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Pino d’Asti, lì  07/01/2026 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to: Cristina CALAMIA 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Paolo Michele NEGRO 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  

http://www.comune.pinodasti.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE* 


